
 
 

Comune di San Cataldo Settore 1 - Affari Generali - Determinazione n. 30 del 15-09-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 
 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 
 

ORIGINALE DETERMINAZIONE 
 

REGISTRO GENERALE N. 476 DEL 15-09-2025 
 
 

Oggetto: Approvazione Bando Fiera di Ottobre 2025 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

- in occasione della festività del SS. Crocifisso/San Cataldo, che ricorre annualmente la seconda Domenica del 

mese di Ottobre, viene contestualmente svolta una manifestazione lungo le vie cittadine, denominata “Fiera 

d’Ottobre” della durata di 4 giorni; 
 

- a tale manifestazione, di norma, prendono parte gli operatori delle attività commerciali (del settore alimentare e 

non alimentare), del settore spettacoli viaggianti, gli hobbysti (creatori di opere d’arte e dell’ingegno ai sensi 

dell’art. 4, comma 2, lettera h del D. Lgs. 114/1998) e le Associazioni no-profit; 
 

- nell’ambito del territorio comunale non si dispone di alcuno spazio fieristico (pubblico o privato che sia) 

all’uopo destinato e che quindi, di anno in anno la configurazione, la composizione ed il layout della 

manifestazione medesima subisce sostanziali modifiche in funzione del numero di domande, in funzione degli 

spazi richiesti, in funzione degli spazi disponibili, in funzione delle esigenze di Safety e Security, giusta 

Circolare Ministeriale n. 555/2017 ed in funzione di altre esigenze di varia natura, per altro non sempre 

prevedibili con largo anticipo; 
 

- tradizionalmente quindi, la zona di abitato interessata dalla manifestazione, è individuata nella parte nord-est 

del perimetro urbano e che le vie coinvolte (interamente e/o solo in parte e/o per tratti e/o alternativamente per 

lati), vengono di volta in volta individuate, elencate e meglio descritte nel relativo bando; 

 

- non è vigente alcun regolamento apposito che normi tutte le attività relative alla medesima manifestazione; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30 del 15-09-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 15-09-2025



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 1 - Affari Generali - Determinazione n. 30 del 15-09-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

 

 

VISTA la nota prot. n. 26978/2025 del 15.09.2025 del Sindaco recante “Attivazione delle procedure relative 

all’organizzazione della Fiera 2025”; 

 

VISTO l’art. 16 del Regolamento Comunale “PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE” 

approvato con Delibera Consiliare n. 80 del 06/11/2014, il quale stabilisce che: 

“E’ ribadita la istituzione, in occasione della festività del SS. Crocifisso/San Cataldo, ricadente annualmente la 

seconda domenica del mese di ottobre, la “Fiera di ottobre” riservata agli operatori autorizzati ad esercitare 

l’attività’ commerciale su aree pubbliche.  

L’ampiezza delle aree destinate alla manifestazione è stabilita dall’Amministrazione secondo le procedure e le 

modalità previste nel relativo bando che dovrà annualmente essere emanato entro i 60 giorni precedenti la 

manifestazione.” 

 

VISTA la L.R. n. 18 del 01/03/1995 e s.m.i. “Norme riguardanti il commercio su aree pubbliche” e  s.m.i.; 

 

VISTA la Circolare "Gabrielli" diramata dal Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza e 

dell'Ordine pubblico il 7 giugno 2017 con la quale vengono sottoposte a pianificazione (Safety e Security) tutte le 

manifestazioni pubbliche; 

 

VISTE le note della Prefettura di Caltanissetta Prot. n. 0036384 del 22/08/2017 - (Security) e Prot. n. 0036838 del 

24/08/2017 - (Safety); 

VISTA la Circolare del 18 luglio 2018 – diramata dal Ministero dell'Interno - con la quale vengono dettati i “Modelli 

organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche”  
 

VISTA la Delibera del Commissario Prefettizio n. 37 del 23.12.2013, relativamente alla corresponsione dei diritti di 

Segreteria per occupazione di suolo pubblico; 

 

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione e 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 

 

VISTA la nota prot. n. 26978/2025 del 15.09.2025 del Sindaco recante “Attivazione delle procedure relative 

all’organizzazione della Fiera 2025”; 

 

CONSIDERATO CHE sono state sentite le OO.SS in rappresentanza delle categorie sia   merceologico che degli  

spettacoli viaggianti  in data 20/08/2025;  

 

ATTESO CHE: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30 del 15-09-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 15-09-2025



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 1 - Affari Generali - Determinazione n. 30 del 15-09-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

 

- ai sensi della vigente normativa vi è l’esigenza di predisporre e redigere prima dell’evento i Piani di Sicurezza a 

salvaguardia della pubblica incolumità, e Safety e Security;  

 

- ai sensi della vigente normativa vi è l’esigenza di predisporre quanto necessario, al fine di sottoporre in via preventiva 

gli atti di cui sopra alla Commissione Comunale di Vigilanza sui Pubblici Spettacoli e successivamente, a montaggi 

avvenuti (luna-park e stand commerciali), vi è l’esigenza di ottenere il Verbale di Nulla Osta della medesima CCVPS, 

da trasmettere agli Organi di Pubblica Sicurezza (Questura di Caltanissetta); 

 

- ai sensi della vigente normativa, vi è l’esigenza di predisporre il rilascio delle Autorizzazioni per l’occupazione del 

suolo pubblico dello svolgimento della manifestazione, previo il pagamento dei diritti e dei tributi dovuti; 

 

- ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 si rende necessario ottenere apposita autocertificazione antimafia al fine della verifica 

delle informazioni tramite la BDNA, relativamente ai Partecipanti e ai loro conviventi, per l’ottenimento del rilascio 

dell’Autorizzazione; 

 

- come già accennato in premessa, in assenza di apposito spazio fieristico (pubblico o privato che sia) all’uopo destinato 

e con stalli già predisposti, segnati e numerati, necessita di anno in anno stabilire una nuova e diversa configurazione, 

individuando le vie e le piazze da utilizzare per detta manifestazione, nonché, stabilire le procedure per l’assegnazione 

dei relativi spazi agli operatori dei settori sopra citati, tenendo conto del fatto che le dimensioni ed il numero effettivo 

dei posteggi e degli spazi da assegnare a qualsiasi titolo, saranno da decidersi in funzione di esigenze varie (ingombri 

effettivi, ostacoli, alberature, attività commerciali esistenti, segnaletica, passi carrabili, pali dell’illuminazione, paline e 

pensiline alle fermate delle autolinee urbane, viabilità, passaggio dei mezzi di soccorso, spazi di sosta per disabili, 

safety, security, protocolli anti Covid-19, ecc), così come risulterà necessario in funzione di tutte le innovazioni e le 

contingenze rilevate sui luoghi; 

 

DATO ATTO CHE, come già rilevato, non si dispone di alcuno spazio fieristico proprio, e che, pertanto, la scelta della   

LOCATION anche per il corrente anno riconferma quella già strategicamente collaudata nei precedenti due anni, in 

quanto  provvista di adeguati servizi igienici e conforme per quanto attiene gli aspetti della viabilità e sicurezza; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto,  provvedere anzitempo al fine di ottenere dati previsionali, tali da consentire una 

programmazione/progettazione dell’evento nel migliore dei modi;  

 

VISTA la nota prot. n. 26978/2025 del 15.09.2025 del Sindaco recante “Attivazione delle procedure relative 

all’organizzazione della Fiera 2025” ha dato carico ai diversi settori interessati dalla manifestazione  predisporre quanto 

necessario, al fine di consentire lo svolgimento in analogia alla Fiera d’Ottobre 2024 anche per la Fiera d’Ottobre 2025 

ed in proposito ha proceduto a: 

1. APPROVARE l’assetto planimetrico con dislocazione degli spazi da assegnare, nel rispetto dei criteri del 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30 del 15-09-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 15-09-2025



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 1 - Affari Generali - Determinazione n. 30 del 15-09-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

bando sopra citato, di massima già individuati negli elaborati grafici depositati agli atti d’ufficio, posto che le 

disposizioni definitive saranno quelle risultanti a seguito della redazione dei relativi Piani di Emergenza a 

cura del tecnico incaricato dai soggetti rientranti nella tipologia B “SPETTACOLI VIAGGIANTI” oltre a  

Safety e Security, giusta Circolare Ministeriale n. 555/2017, e delle eventuali indicazioni e prescrizioni della 

CCVPS; 

2. DARE MANDATO al Responsabile del 1° SETTORE AFFARI GENERALI di predisporre il bando ed i 

relativi allegati sulla base dei criteri   individuati procedendo alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e 

sulle news del sito web istituzionale, tramite invio del necessario all’Ufficio preposto; 

3. DI DARE MANDATO, formulati ed ottenuti i Piani di Emergenza a cura del tecnico incaricato dai soggetti 

rientranti nella tipologia B “SPETTACOLI VIAGGIANTI” oltre a Safety e Security ed il layout definitivo 

della manifestazione, al Settore 5°- Servizio III° SUAP di convocare la CCVPS e dunque ad inviare alla 

stessa gli elaborati necessari, provvedendo altresì a trasmettere copia del relativo Verbale / Nulla Osta agli 

Organi di Pubblica Sicurezza competenti (Questura di Caltanissetta); 

4. DI DARE ATTO che all’esame delle istanze, alla valutazione dei requisiti e alla formazione delle graduatorie, 

provvederà la Commissione Esaminatrice, nominata dalla Comandante della Polizia Municipale; 

5. DI DARE MANDATO al Settore 7 – Polizia Municipale di porre in essere tutti gli adempimenti per la 

delimitazione e perimetrazione dell’area interessata, la regolamentazione del traffico veicolare e l’efficace 

gestione della viabilità in occasione della manifestazione; 

6. DI DARE MANDATO alle Posizioni Organizzative del 5° SETTORE LL.PP. e PATRIMONIO, del 7° 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE e del 1° SETTORE AFFARI GENERALI, di predisporre tutti gli atti 

necessari e consequenziali al presente provvedimento, ognuno per gli adempimenti di competenza, e secondo 

le indicazioni impartite dall’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO altresì che con il  suddetto atto di indirizzo la Giunta municipale ha proceduto:   

1) a suddividere i posteggi da assegnare per le attività commerciali e i posteggi da assegnare per le 

attrazioni degli spettacoli viaggianti, come segue: 
SETTORE E POSTEGGI PREVISTI 

- SETTORE NON ALIMENTARE n. 115 posteggi   

- SETTORE ALIMENTARE n. 28 posteggi  

- SETTORE HOBBISTY (in funzione delle richieste e della disponibilità effettiva di spazi concedibili) 

- SETTORE No Profit (in funzione delle richieste e della disponibilità effettiva di spazi concedibili) 

- SPETTACOLI VIAGGIANTI n. 37 attrazioni suddivise tra le tre diverse tipologie: grandi, medie e piccole; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30 del 15-09-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 15-09-2025



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 1 - Affari Generali - Determinazione n. 30 del 15-09-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

di cui trenta, confermando le stesse concessioni assegnate nell’anno 2024 e già, collaudate da PIANO DEI 

SICUREZZA in base agli spazi assegnati, al fine di arricchirlo e renderlo più eterogeneo senza intaccare in 

nessun modo il PIANO DI SICUREZZA ed evacuazione. 

2) a  dare atto che le dimensioni ed il numero effettivo dei posteggi e degli spazi da assegnare a 

qualsiasi titolo, sono stati stabiliti in relazione ai dati risultanti da una  mirata ricognizione  relativi 

alle precedenti manifestazioni, in funzione di esigenze varie (a titolo esemplificativo: ingombri 

effettivi, ostacoli, alberature, attività commerciali esistenti, passi carrabili, pali dell’illuminazione, 

paline e pensiline alle fermate delle autolinee urbane, viabilità, safety, security,, ecc), con la 

determinazione di un numero di posteggi disponibili da assegnare pari a n. 143, fra settore non 

alimentare e alimentare, oltre i posteggi da destinare agli hobbisti e al settore no profit, da 

determinarsi in funzione delle richieste pervenute e della disponibilità effettiva di spazi concedibili, 

così suddivisi per tipologia di Settore con indicazione delle relative caratteristiche dimensionali: 

AREA POSTEGGI DA ASSEGNARE 
A.1 SETTORE NON ALIMENTARE Posteggi con dimensioni da determinarsi in funzione delle 

richieste pervenute ed accogli bili. N° 115posteggi. 
 

A.2 SETTORE ALIMENTARE  Posteggi con dimensioni da determinarsi in funzione delle 
richieste pervenute ed accogli bili. N° 28 posteggi. 
 

A.3 SETTORE HOBBISTY In funzione delle richieste e della disponibilità effettiva di 
spazi concedibili. 

A.4 SETTORE NO PROFIT In funzione delle richieste e della disponibilità effettiva di 
spazi concedibili. 

  
B. SPETTACOLI VIAGGIANTI Posteggi con dimensioni da determinarsi in funzione delle 

richieste pervenute ed accogli bili. N° 37 Attrazioni. 
 

 

Per il Settore B. Spettacoli Viaggianti, considerata la costanza di identità dei soggetti proponenti che hanno 

preso parte alle ultime manifestazioni, in uno alla ben definita tipologia di attrazioni e di attrezzature di 

divertimento elettromeccaniche proposte, è stata condotta un’attività propedeutica di confronto e 

ricognizione con gli Operatori, che ha condotto alla definizione delle caratteristiche geometriche degli 

ingombri necessari, alla valutazione della compatibilità con gli spazi previsti a ciò destinati, alla definizione 

della collocazione puntuale delle attrazioni, al fine di rendere compatibile l’assetto proposto con i requisiti 

minimi di sicurezza e di Safety e Security pertanto si confermano le stesse concessioni dell’anno precedente 

di n°30, e l’individuazione  di una piccola  area destinata alla attrazione di NOVITA’;   

3) a stabilire che la suddetta fiera avrà inizio il Sabato 11 Ottobre 2025 e terminerà il Martedì 14 ottobre; 

4) ai fini della predisposizione del Bando sono stati date specifiche indicazioni in ordine all’ammissione dei 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30 del 15-09-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 15-09-2025



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 1 - Affari Generali - Determinazione n. 30 del 15-09-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

concorrenti per l’assegnazione dei posteggi ai requisiti e ai criteri di assegnazione di detti posteggi  e per la 

formulazione delle graduatorie;   

RICHIAMATA  la nota prot. n. 26978/2025 del 15.09.2025 del Sindaco “Atto di indirizzo Fiera di ottobre  
2025”, con la quale è stato dato carico alla responsabile del terzo settore di mettere in atto i provvedimenti 
relativi alla formulazione e pubblicazione  del bando di partecipazione alla “Fiera d’Ottobre 2025” e lo schema delle 
istanze, relative all’assegnazione degli spazi per le attività del settore alimentare, non alimentare, spettacoli viaggianti, 
hobbysti e associazioni no-profit; 

RITENUTO provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

1) APPROVARE, secondo quanto previsto nell’Atto d’indirizzo, il bando di partecipazione alla “Fiera d’Ottobre 

2025” e lo schema delle istanze, relative all’assegnazione degli spazi per le attività del settore alimentare, non 

alimentare, spettacoli viaggianti, hobbysti e associazioni no-profit, che vengono allegati alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2) DARE ATTO che gli spazi da assegnare, nel rispetto dei criteri del bando sopra citato, sono di massima già 

individuati nelle planimetrie provvisorie depositate agli atti d’ufficio, posto che le disposizioni definitive 

saranno quelle risultanti a seguito della redazione dei relativi Piani di Emergenza a cura del tecnico incaricato 

dai soggetti rientranti nella tipologia B “SPETTACOLI VIAGGIANTI” oltre a Safety e Security; 

 

3) PROVVEDERE  alla pubblicazione del bando di partecipazione presso l’Albo Pretorio on-line e sulle News 

del sito web istituzionale, tramite invio del necessario all’Ufficio apposito; 

 

4) DARE ATTO che secondo quanto previsto nell’Atto d’indirizzo, formulati ed ottenuti i Piani di Emergenza a 

cura del tecnico incaricato dai soggetti rientranti nella tipologia B “SPETTACOLI VIAGGIANTI” oltre a 

Safety e Security ed il lay-out definitivo della manifestazione, il Settore V°-SUAP provvederà a convocare la 

CCVPS e dunque ad inviare alla stessa gli elaborati necessari, provvedendo altresì a trasmettere copia del 

relativo Verbale / Nulla Osta agli Organi di Pubblica Sicurezza competenti (Questura di Caltanissetta); 

 
5) DARE ATTO che all’esame delle istanze, alla valutazione dei requisiti e alla formazione delle graduatorie, 

provvederà la Commissione Esaminatrice, nominata dal Comandante della Polizia Municipale. 

 

 
Il Vice Segretario 

Dott. Ilardo Umberto Maria 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30 del 15-09-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 15-09-2025



 
 

Comune di San Cataldo Settore 1 - Affari Generali - Determinazione n. 30 del 15-09-2025 - Reg. Generale 476 del 15-09-2025 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato 
in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 
 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 
 

ORIGINALE DETERMINAZIONE 
N. 30 DEL 15-09-2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 476 DEL 15-09-2025 

 
 

Oggetto: Approvazione Bando Fiera di Ottobre 2025 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione viene pubblicata e rimane all'Albo Pretorio On-line dal 15-09-2025 

per 15 giorni consecutivi. 
 

San Cataldo, 15-09-2025 
 

Il Responsabile pubblicazione 
Dott. Ilardo Umberto Maria 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 30 del 15-09-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 15-09-2025


